A类

遂医保函〔2025〕9号

遂宁市医疗保障局
关于市八届人大五次会议第 85084 号建议

办理答复的函
周华君代表：

您提出的《关于调整城镇职工医保住院报销起付线及报销比

例的建议》（第 85084号）已收悉，现将办理情况函复如下。

一、关于“起付线划分过于粗放”“分级诊疗效果受限”“医保

基金支出压力大”的问题

（一）全省现状分析。经统计，全省 21个市（州）中，仅

有南充市、内江市、资阳市划分了不同医疗机构等级和等次的职

工医保住院起付标准和报销比例，其中资阳市只对二级和三级医

疗机构作了等次划分，南充市和内江市仅对三级医疗机构作了等

次划分，全省其余 18个市（州）均未划分不同医疗机构等级和

等次的相应职工医保住院起付标准和报销比例（见附件 1）。目

前，没有数据表明，已划分医疗机构等级和等次的相应职工医保

住院起付标准和报销比例的市（南充、内江、资阳）在运作模式

和基金运行上优于未划分的市（州）（见附件 2）。

（二）落实省级统筹政策。根据《关于推动四川省基本医疗

— 2 —

保险省级统筹有关事项的通知》（川医保办发〔2023〕10号）

规定，基本医疗保险（含生育保险）政策由全省统一制定或调整，

各市（州）原则上无权限自行制定或调整，我省计划在 5年内实

现全省基本医保政策统一，涵盖覆盖范围、筹资政策、保障待遇、

医保目录、定点管理、基金管理等方面。按照基本医疗保险省级

统筹规定要求，涵盖职工医保住院起付标准和报销比例在内的基

本医疗保险政策统一由省级层面制定或调整，我市没有政策制定

或调整权限。

二、关于“调整起付线标准”“调整差异化报销比例”的建议

我局多次主动向省医保局建议尽快统一全省各市（州）职工

医保和居民医保筹资标准、不同医疗机构等级等次医保待遇政策

（含缴费标准、住院起付标准、报销比例、报销限额等），尽快

实现全省基本医疗保险待遇政策统一，加快促进基本医疗保险省

级统筹，建立全省统一的基本医疗保险政策，有效避免各市（州）

参保人员相互攀比医保待遇，防止待遇政策不统一而引发信访或

不稳定事件发生。在今后的工作中，我们还将继续向上反映情况

并提出建议，持续关注相关政策制度的调整情况，及时将相关政

策宣传、解读到位。

三、有关工作思考

当前，全省各市（州）在基本医疗保险政策体系中呈现出显

著的差异化特征，职工缴费比例不同，起付标准不一，报销比例

与报销限额差异也较大，医保基金的收入与支出没有统一标准，

— 3 —

导致各市（州）基本医疗保险政策差异化，影响了全省基本医保

制度的公平性。今后的工作中，我局将继续通过政府约稿、向上

级部门汇报、调研报告等形式，围绕统一全省各市（州）基本医

疗保险基金收入和支出标准，消除市（州）区域间基本医疗保险

待遇差异，促进全省基本医疗保险制度公平等方面向省医保局提

出更多建议。

周华君代表，感谢您对我市医保工作提出的宝贵意见，我们将

进一步创新思路，与时俱进，增强责任感和使命感，切实把医保待

遇保障工作做实、做好，为促进遂宁经济社会高质量跨越式发展贡

献更多医保力量。

附件：1.四川省各市（州）职工住院待遇一览表

2.2024年职工基本医疗保险基金风险预警情况表

遂宁市医疗保障局

2025年 5月 8日

— 4 —

附件 1
四川省各市（州）职工住院待遇一览表

序号 市州 险种 医院等级
住院

起付标准 报销比例 报销限额

1 乐山 职工

三级甲乙等医院 920元 在职 82% ； 退休 87%。

35万
二级甲乙等医院 580元 在职 84% ；退休 89%

一级和未定级医院 360元 在职 85% ；退休 90%

社区、乡镇卫生院 240 元 在职 90%；退休 93%

2 成都 职工

三级医疗机构 800 元

49岁以下：85%；50-59岁：87%；60-69
岁：89%；70-79岁：91%；80-89 岁 93%；

90-99岁：95%；100岁以上：100%
一个自然年度内

统筹基金为个人

支付的医疗费累

计不超过上年度

成都市职工平均

工资的 6倍。

二级医疗机构 400 元

49岁以下：90%；50-59岁：92%；60-69
岁：94%；70-79岁：96%；80-89岁：98%；

90-100 岁以上：100%

一级医疗机构 200 元

49岁以下：92%；50-59岁：94%；60-69
岁：96%；70-79 岁：98%；80-100岁以上：

100%

社区卫生服务中心和乡镇卫生

院
160 元

49岁以下：95%；50-59岁：97%；60-69
岁：99%；70-100岁以上：100%

3 自贡 职工 三级定点级医疗机构

三甲专科、三乙

综合：800元，

三甲综合：1000
元

在职 82%，退休 86%
26万（普通门诊、

门诊慢特病、单行

支付药品、住院）

— 5 —

二级定点医疗机构 500 元 在职 83%，退休 87%

一级及未定级医疗机构 400 元 在职 84%，退休 88%

社区卫生服务中心和乡镇卫生

院
200 元 在职 86%，退休 90%

4
攀枝

花
职工

三级定点医疗机构 700 元
40岁以下：80%；40-55岁：87%；55-70

岁：93%；70岁以上：95%

10万

二级定点医疗机构 400 元
40岁以下：83%；40-55岁：90%；55-70

岁：96%；70岁以上：98%

一级及以下定点医疗机构

200元（其中，

社区卫生服务

机构和乡镇卫

生院为 150元），

50岁以上人员

降低 100 元。

40岁以下：83%；40-55岁：90%；55-70
岁：96%；70岁以上：98%

5 泸州 职工

三级医疗机构
在职 700元，退

休 600 元。
在职 80%，退休 88%。

28万二级医疗机构
在职 600，退休

500 元；
在职 85%，退休 92%

一级及无等级医疗机构
在职 500元，退

休 400 元
在职 90%，退休 96%

6 德阳 职工

三级医院
在职 900元；退

休 800 元
在职职工 75%+年龄×0.25%；退休人员 78%
＋年龄×0.25%；经批准转市外就医的分别

下降 5个百分点。

35万
二级医院

在职 600元；退

休 500 元

— 6 —

一级医院
在职 400元；退

休 300 元

7 绵阳 职工

三级医院 700 元 在职：88%，退休 92% 全年累计最高支

付限额为绵阳市

上年度全部城镇

单位就业人员平

均工资的 6倍。

二级医院 600 元 92%

一级及无等级医院 500 元 95%

社区卫生服务中心、乡镇卫生院 100 元 95%

8 广元 职工

三级医疗机构 1000 元 84%
职工医保统筹基

金报销额不超过

上上年度全市职

工平均工资的 7
倍，居民医保报销

额不超过上上年

度城乡居民可支

配收入的 7倍。

二级医疗机构 400 元 88%

一级及以下医疗机构（乡镇卫生

院、社区卫生服务中心）
200 元 95%

9 遂宁 职工

三级医院
在职 650元，退

休 550 元
在职 80%，退休 85%

25万元/人/年
二级医院

在职 500元，退

休 400 元
在职 84%，退休 89%

一级医院
在职 300元，退

休 200 元
在职 88%，退休 93%

无等级医院、社区卫生服务中心

及乡镇卫生院

在职 200元，退

休 150 元
在职 90%，退休 95%

— 7 —

10 内江 职工

三级甲等医疗机构 1000 元

统筹基金应支付额=（住院医疗费总额－自

费和单项自付医疗费金额－起付金额）×
（75+年龄×0.2）%。

参保人员年龄按上年度年龄计算。

26万

三级乙等医疗机构 700 元

二级医疗机构 400 元

一级及以下医疗机构（乡镇卫生

院、社区卫生服务中心）
200 元

乡镇卫生院及社区卫生服务中

心
150 元

11 南充 职工

三级甲等医疗机构 800 元

80%

28万

三级乙等医疗机构 600 元

三级丙等医疗机构 600 元

二级医疗机构 450 元
84%

一级及以下医疗机构 200 元

12 眉山 职工

三级医疗机构
在职 660元/次，

退休 560元/次
以二级医院为基准：

在职职工：75%+年龄×0.3%
退休职工；78%+年龄×0.3%

一级定点医疗机构、乡镇卫生院、社区卫

生服务中心报销比例增加 5个百分点，三

级定点医疗机构报销比例下调 5个百分

点，主诊断为二类门特的报销比例增加 5
个百分点。

年度支付限额

45.1 万元

二级医疗机构
在职 460元/次，

退休 360元/次

无级别、一级及以下医疗机构
在职 360元/次，

退休 260元/次

社区和乡镇卫生院
在职 150元/次，

退休 50元/次

— 8 —

13 宜宾 职工

三级医疗机构
在职 600元；退

休 500 元
在职 80%，退休 85%。

30万二级医疗机构
在职 400元；退

休 300 元
在职 83%，退休 88%

一级和未定级医疗机构
在职 200元；退

休 150 元
在职 85%， 退休 90%

14 广安 职工

三级医疗机构
在职 600元，退

休 500 元

不区分医疗机构等级，在职 86%、退休 90% 25万元二级医疗机构
在职 400元，退

休 300 元

无等级及一级医疗机构
在职 300元，退

休 200 元

15 达州 职工

三级医疗机构
在职 800元，退

休 700 元

46周岁以下未退休：起付标准以上至 5000
元，报销 81%，5001元至 15000元，报销

83%，15001元以上，报销 85%；46周岁

以上未退休：起付标准以上至 5000元，报

销 83%，5001元至 15000元，报销 85%，

15001元以上，报销 87%；76周岁以下退

休：起付标准以上至 5000元，报销 85%，

5001元至 15000元，报销 87%，15001元
以上，报销 90%；76周岁以上退休：起付

标准以上至 5000元，报销 87%，5001元
至 15000元，报销 89%，15001元以上，

报销 92%。

20万元

二级医疗机构
在职 400元，退

休 300 元

一级及以下医疗机构
在职 300元，退

休 200 元

16 雅安 职工
三级医疗机构 800 元 在职 82%，退休 87%。

38万元
二级医疗机构 500 元 在职 85%，退休 90%

— 9 —

一级医疗机构 200 元 在职 87%， 退休 92%

政府举办的社区卫生服务中心、

乡（镇）卫生院
100 元 在职 90%，退休 95%

17 巴中 职工

三级医疗机构
在职 700元，退

休 600 元
80%

14万元

二级医疗机构
在职 400元，退

休 300 元
82%

未定级和一级医疗机构
在职 300元，退

休 200 元
85%

社区卫生服务中心、乡（镇）卫

生院
100 元 90%

18 资阳 职工

三级甲等医疗机构 1000元
在职 80%，退休 85%，70 周岁以上 90%

44万元

三级乙等医疗机构 800 元

二级甲等医疗机构 600元
在职 85%，退休 90%，70 周岁以上 95%

二级乙等医疗机构 400元

一级医疗机构（含乡镇中心卫生

院）
200元 在职 90%，退休 95%，70周岁以上 100%

一级以下医疗机构 100 元 在职 95%，退休 100%，70周岁以上 100%

19 阿坝 职工

三级医疗机构 700 元 在职 92%，退休 95%。

45万
二级医疗机构 500 元 在职 93%，退休 96%

一级医疗机构 300 元 在职 94%， 退休 97%

未定级及乡镇卫生院 200 元 在职 94%， 退休 97%

— 10 —

20 甘孜 职工

三级医疗机构
在职 500元，退

休 400 元
在职 85%，退休 90%

一个自然年度内，

统筹基金最高支

付限额为 50万
元。

二级医疗机构
在职 400元，退

休 300 元
在职 90%，退休 95%

一级及以下医疗机构
在职 300元，退

休 200 元
在职 95%，退休 95%

21 凉山 职工

三级医疗机构
在职 550元，退

休 500 元
在职 84%，退休 87%

上年度全州城镇

全部单位就业人

员平均工资的 6
倍。

二级及以下医疗机构
在职 400元，退

休 350 元
在职 88%，退休 93%

乡镇卫生院及社区卫生服务中

心

在职 200元，退

休 150 元
在职 92%，退休 95%

— 11 —

附件 2

— 12 —

信息公开选项：主动公开

— 13 —